393º, do CT, e que deverá ser calculada de acordo com a Cláusula 5ª do

RRRGS;

IV - Seja a Ré condenada a pagar aos Autores as diferenças salariais

verificadas em virtude da sua errada integração nas categorias de CAB Início

e CAB 0, nos termos do artigo 389º/1, a) do CPC, que se estima no valor de €

7.400,00 (sete mil e quatrocentos euros).

V - Seja a Ré condenada a pagar aos Autores a diferença no valor da ajuda de

custo complementar, que os Autores deixaram de auferir fruto da sua errada

integração nas categorias de CAB Início e CAB 0, nos termos do artigo 389º/1,

a) do CPC, cujo valor deverá ser determinado individualmente e que só será

[...]

393º, do CT, e que deverá ser calculada de acordo com a Cláusula 5ª do

RRRGS;

IV - Seja a Ré condenada a pagar aos Autores as diferenças salariais

verificadas em virtude da sua errada integração nas categorias de CAB Início

e CAB 0, nos termos do artigo 389º/1, a) do CPC, que se estima no valor de €

7.400,00 (sete mil e quatrocentos euros).

V - Seja a Ré condenada a pagar aos Autores a diferença no valor da ajuda de

custo complementar, que os Autores deixaram de auferir fruto da sua errada

integração nas categorias de CAB Início e CAB 0, nos termos do artigo 389º/1,

a) do CPC, cujo valor deverá ser determinado individualmente, e que só será

[...]

desde o início dos seus contratos de trabalho, nos termos do artigo 389º/1, a)

do CPC que, sem prejuízo da necessidade de recorrer a incidente de

liquidação que se possa revelar necessário, são as seguintes, acrescidas de

juros desde a data de citação:

a) À Autora AA o valor de € 7.924,00 (sete mil novecentos e vinte e quatro

euros) ilíquidos;

b) À Autora BB o valor de € 7.924,00 (sete mil novecentos e vinte e quatro

euros) ilíquidos;

c) À Autora CC o valor de € 7.924,00 (sete mil novecentos e vinte e quatro

euros) ilíquidos;

d) À Autora DD o valor de € 7.924,00 (sete mil novecentos e vinte e quatro

euros) ilíquidos;

e) À Autora EE o valor de € 7.924,00 (sete mil novecentos e vinte e quatro

euros) ilíquidos;

V - Seja a Ré condenada a pagar aos Autores as diferenças salariais devidas a

título de ajuda de custo complementar, que os Autores deixaram de auferir

fruto da sua errada integração nas categorias de CAB Início e CAB 0, ao invés

[...]

e até ao final da relação laboral, nos termos do artigo 389º/1, a) do CPC, sem

prejuízo da necessidade de recorrer a incidente de liquidação que se possa

revelar necessário, são as seguintes, acrescidas de juros desde a data de

citação:

a) À Autora AA o valor de € 11.346,36 (onze mil trezentos e quarenta e seis

euros e trinta e seis cêntimos) ilíquidos;

b) À Autora BB o valor de de € 14.224,06 (catorze mil duzentos e vinte e

quatro euros e seis cêntimos) ilíquidos;

c) À Autora CC o valor de € 8.920,87 (nove mil novecentos e vinte euros e

oitenta cêntimos) ilíquidos;

d) À Autora DD o valor de € 14.347,39 (catorze mil trezentos e quarenta e sete

euros e trinta e nove cêntimos) ilíquidos;

e) À Autora EE o valor de € 10.236,39 (dez mil duzentos e trinta e seis euros e

trinta e nove cêntimos) ilíquidos;”

A Ré respondeu à matéria do aperfeiçoamento.

Foi proferido despacho saneador e realizada a audiência de julgamento.

Em 14.02.2022, foi proferida sentença com o seguinte dispositivo:

“Face ao exposto, julgo a ação parcialmente procedente e, em consequência:

[...]

contratos de trabalho, nos termos do artigo 389º/1, a) do CPC que, sem

prejuízo da necessidade de recorrer a incidente de liquidação que se possa

revelar necessário, são as seguintes, acrescidas de juros desde a data de

citação:

- À Autora AA o valor de € 7.924,00 (sete mil novecentos e vinte e quatro

euros) ilíquidos;

- À Autora BB o valor de € 7.924,00 (sete mil novecentos e vinte e quatro

euros) ilíquidos;

- À Autora CC o valor de € 7.924,00 (sete mil novecentos e vinte e quatro

euros) ilíquidos;

- À Autora DD o valor de € 7.924,00 (sete mil novecentos e vinte e quatro

euros) ilíquidos;

- À Autora EE o valor de € 7.924,00 (sete mil novecentos e vinte e quatro

euros) ilíquidos;

V - Seja a Ré condenada a pagar aos Autores as diferenças salariais devidas a

título de ajuda de custo complementar, que os Autores deixaram de auferir

fruto da sua errada integração nas categorias de CAB Início e CAB 0, ao invés